LEI Nº 3.284

DE 20 DE JULHO DE 2016
(Projeto de Lei nº 196/2015 – Autor: Vereador Antônio Carlos Banha Joaquim)
DISPÕE SOBRE AS NORMAS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA DOS CONSUMIDORES NOS ESTACIONAMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 30 de junho de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.284
Art. 1º Os estacionamentos públicos, privados e os fornecedores de serviço de manobra e guarda de veículo em geral, no Município, deverão, ao recepcionar o veículo do consumidor:

I – emitir comprovante de entrega do veículoo contendo, dentre outros:

a) o preço da tarifa;

b) a identificação do modelo e da placa do veículo;

c) o prazo de tolerância;

d) o horário de funcionamento do estabelecimento;

e) o nome e endereço da empresa responsável pelo serviço;

f) o número da inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;

g) o dia e horário do recebimento e da entrega do veículo.

II – fornecer recibo de pagamento e de nota fiscal;

III – manter seus relógios de controle de entrada e de saída visíveis ao consumidor.
Art. 2º Ulterior disposição regulamentar desta lei definirá o detalhamento técnico de sua execução.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Esta lei entra em vigor no prazo de 90 (noventa) dias, a partir da data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de julho de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de julho de 2016.

MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
Chefe do Departamento - em substituição
PA 57724/2016-48

Formalizado por ICA